
+++++

COMUNE DI CASALMORO
PROVINCIA DI MANTOVA

Via Pietro Nenni, 33 –  CAP 46040  -   C.F. 81000490201

COPIA

REGISTRO GENERALE  N. 196  del 21-09-2020

SERVIZIO: AREA 4 SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N.   82 del 21-09-2020

OGGETTO : RICOGNIZIONE INCENTIVI AL PERSONALE DIPENDENTE NELL'AMBITO
DELL'ATTIVITA' DI RUP E DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 E REGOLAMENTO INTERNO
PER GLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL
FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016
approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 09.04.2019;

PREMESSO che si è proceduto, a tal proposito, alla ricognizione delle attività delle seguenti opere
pubbliche:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE
COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE , che ha seguito l’iter sotto elencato:

Con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 09.06.2020 è stato approvato il progetto1)
esecutivo per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE
STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE. CUP I47H19001420001”; redatto
dal Geom. Mauro Ferri di Volta Mantovana (MN) avente il seguente quadro economico:

LAVORI 118.696,67

SOMME A
DISPOSIZIONE:

41.303,3
3

TOTALE A
RENDICONTO 160.000,00

Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 140 del 18.06.2020 veniva2)
indetta la gara per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E



RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE. CUP:
I47H19001420001CIG 8342358B98, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett b) del Dlgs
50/2016, con deroga (fino al 31.12.2020) alla suddetta procedura approvata con l’art. 1
comma 912 Legge Bilancio 2019 e riproposta nel 2020, mediante affidamento diretto con
consultazione di tre operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 147 del 29.06.2020 sono stati3)
aggiudicati i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE
STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE. CUP: I47H19001420001 CIG
8342358B98;

DATO ATTO che con i suddetti atti della Giunta Comunale e con Determinazioni del Responsabile
del Servizio è stata formalizzata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del
Geom. Daniela Edalini, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

VISTO l’art. 113, del D.Lgs. n. 50/2016., relativo all’incentivazione della progettazione di opere
pubbliche;

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE1)
STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE. CUP:
I47H19001420001CIG 8342358B98,:

Progetto esecutivo (approvato con atto G.C.n.  del 09.06.2020 – Aggiudicazione con Det. N. 147 del

29.06.2020;

Importo opere a base d’asta  €  118.696,67;

produttività relativa all’anno 2020:

Si determina la costituzione del fondo pari al 2% dell’importo a base d’asta, dando atto che la

ripartizione delle singole funzioni potrà essere effettuata successivamente all’approvazione
definitiva del Regolamento degli incentivi per funzioni tecniche AI SENSI DELL’ART. 113 DEL
D.LGS 50/2016, come modificato dal dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2017, in quanto l’avvio delle
procedure di gara è successivo all’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016 (19/04/2016); il fondo
complessivamente istituito nel quadro economico è pari al 2% di €  118.696,67 per un totale di
2.373,93 per tutte le funzioni tecniche previste dal D.Lgs 50/2016 (80% del 2%) e fondo per
l’innovazione (20% del 2%)

DATO ATTO che la liquidazione degli importi di cui al punto 1) sarà assegnata ai diversi
Responsabili come da prospetto di liquidazione redatto dal Segretario Comunale Dott.ssa Daniela
Zanardelli;

DATO ATTO che a fronte del riconoscimento dei compensi sopra determinati si costituisce idoneo
stanziamento nominale in sede di costituzione del Fondo Risorse Umane e Produttività corrispondente
all’anno di liquidazione, ai sensi dell’art. 67, c.3 lett.c), del C.C.N.L. del 21/05/2018;



Di trasmettere la presente determina al responsabile del servizio  finanziario per l’apposizione del3.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 –comma 4 –del
D.Lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di tale visto;

Di trasmettere la presente determina al segretario comunale per il provvedimento di liquidazione4.
parziale relativo agli incentivi di cui l’art. 113, del D.Lgs. n. 50/2016;

di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line presente sul sito Internet del5.
Comune per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183 -comma 9 -del
D.Lgs n. 267/2000;

di dare seguito al disposto normativo di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della6.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da  parte
delle pubbliche amministrazioni”.

ACCERTATO, sulla base dei provvedimenti agli atti di questo Ente e sopra rassegnati, che gli
incentivi liquidabili riguardano le opere definitivamente aggiudicate e collaudate, ed è quindi possibile
accertarne l’esigibilità;

VISTO
il vigente regolamento di contabilità;-
il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione di C.C. n. 54  del 19.12.2019;-
la deliberazione della Consiglio Comunale  n. 53  in data 19.12.2019 di approvazione del-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2020/2022;
il decreto del  Sindaco n. 120 del 27.06.2019, con il quale la Sottoscritta Geom. Daniela Edalini,-
veniva nominata Responsabile dell’Ufficio Assetto del Territorio fino al 30.06.2022;

VISTO altresì
il D.Lgs n. 267/2000,  il D.Lgs n. 118/2011, il D.Lgs n. 126/2014  e successive modifiche ed
integrazioni;
il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 DETERMINA

Di determinare   il fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 già previsto nel quadro1.
economico dell’opera “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE
STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE. CUP: I47H19001420001CIG
8342358B98; determinato per un importo pari ad € 2.373,93 per tutte le funzioni tecniche
previste dal D.Lgs 50/2016 (80% del 2%) e fondo per l’innovazione (20% del 2%);

Di stabilire che tale spesa è imputata agli interventi e capitoli elencati di seguito, a carico del2.
bilancio 2020:

ImpegnoImporto
€

Missione

2.373,93 10 5 2 2206 10.05-2.02.01.09.000
MANUT. E SIST. STRAORD. VIE, PIAZZE E

MARCIAP

252/2020

Programm
a

Titolo Capitolo Codice Conto Bilancio



Il Responsabile Del Servizio
AREA 4 SERVIZI TECNICI
f.to Geom. Daniela Edalini

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai
sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., il relativo impegno.

Casalmoro, li  21-09-2020
Il Responsabile Del Servizio Finanziario

f.to  Dott.ssa Cristina Giudici

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N. Rep  422

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi a
partire dal  09-11-2020

Il Funzionario incaricato
                                                        f.to Geom. Daniela Edalini

È copia conforme all’originale

Il Responsabile Del Servizio
AREA 4 SERVIZI TECNICI
 (Geom. Daniela Edalini)


